



FEASR



REPUBBLICA ITALIANA



CSR Sardegna

2023-2027

COMPLEMENTO REGIONALE  
PER LO SVILUPPO RURALE

FONDO EUROPEO AGRICOLO PER LO SVILUPPO RURALE: L'EUROPA INVESTE NELLE ZONE RURALI

01-09-00 - Direzione generale della Centrale regionale di committenza

01-09-06 - Servizio Forniture e Servizi

## **PROCEDURA APERTA, FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "ASSISTENZA TECNICA AL COMPLEMENTO REGIONALE PER LO SVILUPPO RURALE 2023-2027 DELLA REGIONE SARDEGNA".**

CUP: E21C24000170009 – CUI: S80002870923202300318 - CIG: B783EF9B47

**Identificativo web:** 175145382754368

### **CHIARIMENTI 8**

#### **QUESITO 1:**

Si fa riferimento all'art. 8 del Capitolato Tecnico, che prevede quanto segue:

“È ammessa la possibilità che i soggetti proponenti si avvalgano, all'interno del team di lavoro indicato nella proposta progettuale, di ulteriori figure professionali ed ulteriori esperti esterni di elevata professionalità, per coprire le diverse necessità delle fasi di attività proposte, in possesso delle esperienze richieste in precedenza per i singoli componenti del gruppo di lavoro minimo [...]”.

A tale proposito, si chiede di confermare che, oltre alla possibilità di incrementare il gruppo di lavoro minimo con profili professionali ulteriori, in linea con i requisiti richiesti dall'art. 8 del Capitolato, sia possibile anche proporre figure professionali aggiuntive, in possesso di competenze specialistiche ulteriori e in ambiti diversi rispetto a quelli richiesti per il gruppo di lavoro minimo, seppure complementari e funzionali alle necessità del Servizio ed alle attività proposte dall'Offerente. Ciò, al fine di garantire la massima funzionalità del Servizio in termini di valore aggiunto, in linea con il criterio di valutazione n. 3.1.1, che, infatti, valuta il “Livello di efficacia dei prodotti, dei servizi e delle professionalità aggiuntivi” in funzione della loro “utilità, complementarietà e coerenza con gli obiettivi e potenziale impatto positivo sul progetto complessivo”.

#### **RISPOSTA N. 1:**

Si conferma quanto previsto dal punto 8 del Capitolato tecnico laddove prevede che le ulteriori figure professionali e gli ulteriori esperti esterni di elevata professionalità di cui i soggetti proponenti potranno avvalersi, siano *“...in possesso delle esperienze richieste in precedenza per i singoli componenti del gruppo di lavoro minimo”*. Ciò anche ai fini dell'attribuzione del punteggio di cui al sottocriterio 3.1.1, che non potrà essere attribuito in assenza, da parte delle figure aggiuntive, di esperienza richiesta per i singoli componenti

Responsabile della fase di affidamento: dott. Andrea Tuveri (tel: 070/606 2527 – email [andtuveri@regione.sardegna.it](mailto:andtuveri@regione.sardegna.it))

**Centrale Regionale di Committenza**  
Viale Trento n. 69 – 09123 Cagliari - Tel. 070.606.2527  
e-mail: [pres.crc.ras@regione.sardegna.it](mailto:pres.crc.ras@regione.sardegna.it)  
[pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it](mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it)



FEASR



REPUBBLICA ITALIANA



**CSR Sardegna**

2023-2027

COMPLEMENTO REGIONALE  
PER LO SVILUPPO RURALE

## FONDO EUROPEO AGRICOLO PER LO SVILUPPO RURALE: L'EUROPA INVESTE NELLE ZONE RURALI

01-09-00 - Direzione generale della Centrale regionale di committenza

01-09-06 - Servizio Forniture e Servizi

del gruppo di lavoro minimo. Dette figure ed esperti ulteriori, fatto salvo quanto sopra, potranno anche possedere competenze specialistiche ulteriori e in ambiti diversi rispetto a quelli richiesti per il gruppo di lavoro minimo. E' compito della Commissione giudicatrice procedere alla valutazione della capacità delle professionalità aggiuntive di apportare un valore aggiunto concreto rispetto a quanto richiesto dal Capitolato.

### QUESITO n. 2:

Si fa riferimento al Disciplinare di gara, art. 14 "Offerta Tecnica", dove è indicato che l'elaborato "non potrà superare le 40 pagine (sono escluse dal conteggio le due copertine iniziale e finale), formato A4, con utilizzo di carattere Arial o open font equivalente, dimensione 10, interlinea singola, margini 2 cm sia superiore che inferiore, sia destro che sinistro. Le ulteriori pagine, in esubero rispetto al numero massimo richiesto, non verranno prese in esame. Per pagina si intende la facciata di ciascun foglio; si precisa che nelle facciate sopra indicate si intendono inclusi l'indice, eventuali grafici e tabelle il cronoprogramma delle attività, indicante i tempi e le fasi del servizio previsti dall'offerente."

A tale proposito, si richiede di confermare che le indicazioni editoriali sopra specificate (ossia: carattere Arial; font size 10; interlinea singola) si applicano esclusivamente al testo e non anche alle rappresentazioni grafiche (immagini, figure, tabelle e/o schemi riepilogativi) inserite nella relazione tecnica, ferma restando il rispetto della piena leggibilità del testo in esse riportato.

### RISPOSTA N. 2:

Le indicazioni editoriali devono essere rispettate nel complesso. Per pagina si intende la facciata di ciascun foglio (un foglio due pagine). Indice, grafici, tabelle, cronoprogramma sono inclusi nel corpo della relazione. Le indicazioni editoriali si applicano principalmente al testo, per quanto alle rappresentazioni grafiche (immagini, figure, tabelle e/o schemi riepilogativi) inserite nella relazione tecnica, si può derogare ma deve essere garantita la piena leggibilità del testo in esse riportato

Il limite delle 40 pagine è funzionale alle attività della Commissione giudicatrice, al fine di omogeneizzare i tempi delle valutazioni di ciascuna delle offerte pervenute e soprattutto per il contenimento documentale, in termini di peso in MB, che la piattaforma consente.

### QUESITO 3:

Con riferimento a quanto indicato nel Disciplinare di gara e nel Capitolato tecnico, si richiede un chiarimento in merito alla documentazione da presentare relativa al gruppo di lavoro.

In particolare, si chiede di confermare che non è prevista la presentazione, in sede di offerta tecnica, dei CV dei componenti del gruppo di lavoro (inclusi eventuali esperti aggiuntivi o di supporto), né dell'Allegato CV, ma che è richiesto solo la compilazione dell'Allegato 4 – "Dichiarazione sostitutiva atto notorietà GdL" in linea con

Responsabile della fase di affidamento: dott. Andrea Tuveri (tel: 070/606 2527 – email [andtuveri@regione.sardegna.it](mailto:andtuveri@regione.sardegna.it))



FEASR



REPUBBLICA ITALIANA



CSR Sardegna

2023-2027

COMPLEMENTO REGIONALE  
PER LO SVILUPPO RURALE

FONDO EUROPEO AGRICOLO PER LO SVILUPPO RURALE: L'EUROPA INVESTE NELLE ZONE RURALI

01-09-00 - Direzione generale della Centrale regionale di committenza

01-09-06 - Servizio Forniture e Servizi

quanto previsto dall'art. 14 punto c) Requisiti dei componenti del gruppo di lavoro (GdL) del Disciplinare di gara.

### RISPOSTA N. 3:

Si conferma quanto indicato in disciplinare: è richiesta **la sola compilazione dell'Allegato 4 – “Dichiarazione sostitutiva atto notorietà GdL”** in linea con quanto previsto dall'art. 14 punto c) Requisiti dei componenti del gruppo di lavoro (GdL) del Disciplinare di gara

### QUESITO 4:

Con riferimento alla procedura in oggetto, si segnala una discrepanza tra quanto indicato nella pagina istituzionale della Regione Sardegna, nella sezione relativa alla - Procedura aperta finalizzata all'affidamento del servizio di “assistenza tecnica al Complemento regionale per lo Sviluppo rurale 2023-2027 della Regione Sardegna”, destinato alla Direzione Generale dell'Agricoltura della Regione Autonoma della Sardegna - ove è riportata come data di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 09 settembre 2025 alle ore 16:00, e quanto invece riportato nel Disciplinare di gara all'art. 11, ove si legge testualmente:

“L'offerta deve pervenire entro e non oltre le ore 18:00 del giorno 09 settembre 2025, a pena di irricevibilità. La Piattaforma non accetta offerte presentate dopo la data e l'orario stabiliti come termine ultimo di presentazione dell'offerta.”

Si chiede di confermare che l'orario effettivo di scadenza per la presentazione delle offerte sia il giorno 9 settembre ore 18:00.

### RISPOSTA 4:

Si conferma che la scadenza dei termini presentazione delle offerte è fissata per il giorno **09.09.2025, ore 18:00**.

Il bando indica, per convenzione, 09/09/2025 16:00:00 (UTC+2) ossia, (Coordinated Universal Time), è il fuso orario di riferimento a livello globale, utilizzato come base per tutti gli altri fusi orari; rappresenta, in pratica, il "tempo zero" da cui vengono calcolati tutti gli altri orari nel mondo. Durante l'ora legale, l'Italia adotta CEST (Central European Summer Time), che è UTC+2 (**16:00 + 2 ovvero 18:00**).

Il Responsabile della fase di Affidamento

Andrea Tuveri

Responsabile della fase di affidamento: dott. Andrea Tuveri (tel: 070/606 2527 – email [andtuveri@regione.sardegna.it](mailto:andtuveri@regione.sardegna.it))

**Centrale Regionale di Committenza**  
Viale Trento n. 69 – 09123 Cagliari - Tel. 070.606.2527  
e-mail: [pres.crc.ras@regione.sardegna.it](mailto:pres.crc.ras@regione.sardegna.it)  
[pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it](mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it)